1-109/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великий Устюг 9 июня 2018 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области

в составе председательствующего судьи Шаталова А.В.,

при секретаре Карловой Е.А.,

с участием помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Ивойлова В.Н.,

подсудимого ФИО1, защитника Бурловой Н.И., представившей удостоверение №28 и ордер № 492, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 7.10.2005 года Великоустюгским райсудом по ч.1 ст.105 УК РФ, с применением ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ к 8 годам лишения свободы, наказание отбыто 05.06.2013 года,

- 14.01.2014 года Мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 28 по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением от 1.04.2014 года испытательный срок продлен на 2 месяца, постановлением от 4.07.2014 года отменено условное осуждение, с направлением для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима, 

- 1.10.2014 года Мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 28 по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, наказание отбыто 31.03.2015,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, копию обвинительного акта получившего 27.04.2018 года, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего |на общественный порядок.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

По решению Великоустюгского районного суда Вологодской области от 10 марта 2016 года, ФИО1 установлен административный надзор и установлены административные ограничения: два раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрет находиться без разрешения органа внутренних дел вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22 часов до 06 часов, запрет выезжать за пределы Великоустюгского района Вологодской области. Решениями Великоустюгского районного суда от 7.03.2017, 5.10.2018, 29.03.2018 года административный надзор ФИО1 продлен по 10.10.2018 года.

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 22 часов вечера до 06 часов утра отсутствовал по месту своего жительства по адресу: Вологодская область, Великоустюгский район ...:

-15.03.2017 года в 00 час 15 минут, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением Мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 28 от 15.03.2018 года и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток,

- 1.04.2017 года в 23 часа 00 минут, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением Мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 28 от 3.04.2018 года и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток,

- 26.06.2017 года в 00 час 44 минуты, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением Мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 28 от 28.06.2017 года и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, 

- 08.02.2018 года в 22 час 47 минут, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением Мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 28 от 19.02.2018 года и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, 

- 16 февраля 2018 года в 22 часа 15 минут ФИО1, продолжая игнорировать установленные в отношении него судом ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: Вологодская область, Великоустюгский район ...

Кроме того, в указанный период времени, а именно 16 февраля 2108 года, около 22 часов 15 минут ФИО1, находился на перекрестке ул.Песчаная и Гледенская г.В-Устюг, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение, за что был привлечен к ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановлением Мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 26 от 19.02.2018 года ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 01 (одни) сутки.

Подсудимый ФИО1 с обвинением полностью согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником Бурловой Н.И.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке на основании главы 40 УПК РФ соблюдены.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего |на общественный порядок. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждена материалами уголовного дела.

ФИО1 имеет заболевание психики в форме НЕПСИХОТИЧЕСКОГО ОРГАНИЧЕСКОГО РАССТРОЙСТВА ЛИЧНОСТИ в связи со смешанными заболеваниями, осложненного средней стадией зависимости от алкоголя, не препятствующее ему осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д,117-118), в связи с чем, признается вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который судим, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроен, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья.

Смягчающих наказание обстоятельств не имеется. Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений, в связи с чем, учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание согласно санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ст.64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит.

Кроме того, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ст.73 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде СЕМИ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком ОДИН год, в течении которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- один раз в месяц, в установленные дни являться на регистрацию в данный государственный орган, 

- не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в то же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья- Шаталов А.В.